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بازپروری و اصلاح به جای 
زندانی کردن مجرمان

بالابودن تعــداد عناوین مجرمانه در کشــور ما که   
بیش از هزارو 600  مورد اســت، باعث شده زندان ها تا 
دو و نیم برابر ظرفیت خود زندانی داشــته باشند البته 
مجازات برای مجرمانی که امنیت جســمی شهروندان 
را به خطر می اندازند و خشــونت رفتــاری دارند امری 
ضروری است، اما بررسی ها نشان می دهد درصد بسیار 
بالایــی از زندانیان در ایران کســانی هســتند که جرائم 
خشــن سنگین مرتکب نشده  و از ســر اضطرار مرتکب 
جرم شده اند. حتی در جرم خشنی مانند سرقت، سارقان 
معمولا افرادی هستند که درآمدی برای خود و خانواده  

نداشته اند و از سر فقر دست به این کار زده اند.
با توجه به گســترش کرونا، قوه قضائیه در طرحی 
جالــب به زندانیــان مرخصی داد که ایــن اقدام به آن 
معناست که قوه قضائیه دســت به کاری زد که هم از 
نگرانی خانواده ها کاســته شــود و هم آزمونی مناسب 
بــرای ارزیابی زندانیان و تأثیر زندان بر آنهاســت. با این 
اقدام می توان فهمید زندان تا چه حد توانســته اســت 
قدرت تأدیبی بر زندانیان داشته باشد و آنها در آزادی و 
در جامعه بیشتر به سمت رفتار مثبت حرکت می کنند 

یا در زندان؟
نبایــد فراموش کــرد 60 درصد زندانی هــا در ایران 
افــرادی با جرائــم مواد  مخدر هســتند کــه معمولا 
قاچاقچیان عمده نیســتند و افرادی هســتند که جرائم 
خرد مواد داشــته اند. این افراد به طور مستقیم عنوان 
کرده انــد به دلیل فقر اقتصادی دســت به قاچاق مواد 

زده اند و اگر شغلی داشته باشند این کار را نمی کنند.
مرخصــی دادن به زندانیان منتقدانــی هم دارد که  
ایــن کار را باعث تضعیف امنیــت اجتماعی می دانند. 
اگــر این ادعا را مبنا قرار دهیم و اصل را بر ارتکاب جرم 
بگذاریم، باید زندانیــان تا ابد در زندان بمانند چراکه در 
صورت پایان مجازات و آزادی به هر ترتیب مرتکب جرم 
می شوند. بنابراین نمی توان گفت مجرم را فقط باید در 
زندان نگه داشت، بلکه باید شرایط جامعه پذیری مجرم 
را فراهم کرد. با کنترل از طریق دوربین های مداربســته 
و اســتفاده از پلیس محله و شهرسازی مناسب در کنار 
تقویت اقتصادی و رفاهی مردم می توانیم امنیت را در 
شــهر بالا ببریم و فرصت را برای ارتکاب جرم بگیریم. 
ما نمی توانیم فقط به زندانی کردن افراد متکی باشــیم 
و کارهــای دیگــر را نادیده بگیریم چراکــه این کار زیان 
بسیار زیادی دارد. در بسیاری از کشورهای توسعه یافته 
مجرمان بــه جای مانــدن در زنــدان در فعالیت های 
اجتماعی مانند نظافت شهرها و خدمت به سالمندان 
و... مشــغول به کار می شــوند که هم تجربه حرفه ای 
و هــم کاری مثبت اســت و می تواند بــه ترمیم روان 
آســیب دیده آنها و تغییر رفتارهای ناپســند و آشتی با 
جامعه کمک کند.  با توجه به ســوابق آسیب شناســی 
اجتماعی که دارم و تحقیقاتی گســترده  روی زندانیان 
انجام داده ام، معتقدم اولا زندانیان آزادشــده کســانی 
هســتند که برای جامعه زیان آور نیســتند چراکه بیشتر 
مرتکــب جرائم مالــی مانند نپرداختــن مهریه و چک 
برگشتی و... شــده اند. ثانیا اگر اشتباهی از آنها سر بزند،  
قطعــا از مزایای مرخصــی، عفو مشــروط و... محروم 
می شــوند. این موضوع بــه زندانیان گفته شده اســت 
بنابراین ادعای به خطرافتادن امنیت اجتماعی نمی تواند 

ادعایی درست باشد.
بنابرایــن باید از این فرصت کــه در قوه قضائیه برای 
اولین بار ایجاد شــده است، اســتفاده کرد و به اصلاح  و 
بازپــروری رفتــاری زندانیان مخصوصا آنهــا که جرائم 
غیرعمد دارند، پرداخت. ایــن زندانیان می توانند در کنار 
خانواده باشــند، نکات بهداشــتی را رعایــت کنند و به 
بیماری مبتلا نشــوند. ضمن اینکه بهداشت روان آنها و 
خانواده هایشــان هم در نظر گرفته شده است و بسیار در 
این خصوص به آنها کمک می شــود. وقتی پدر یا مادری 
از زندان آزاد می شود و کنار فرزندش قرار می گیرد امنیت 
فکری خواهد داشــت و جلوی بزهکارشدن فرزند گرفته 
خواهد شــد. در نتیجه به قول پزشــکان که این روزها از 
این اصطلاح بســیار اســتفاده می کنند زنجیره انســانی 
جرم قطع می شــود. باید از پتانســیل ثمن  ها نیز استفاده 
شــود تا با غربالگری زندانیان و دســته بندی آنها مقدمه 
آزادی های بیشــتری فراهم شود. در این خصوص نیروی 
انتظامی هم می تواند نقشی مؤثر داشته باشد و با نظارت 
و کنتــرل هرچه بیشــتر رفتار مجرمان شناســنامه دار در 

جامعه پذیرشدن آنها نقش آفرینی کند.
در ایــن میان نبایــد نقش مجازات هــای جایگزین را 
نادیده گرفت. ما در بنیاد علوم رفتاری بارها پژوهش هایی 
در زمینــه کیفر جایگزیــن انجام داده ایــم و با قاطعیت 
می توانم بگویم این کار حرکتی بســیار مثبت و مناســب 
اســت مثلا یــک زندانی که دارای ســابقه فنی اســت، 
می تواند در زمینه فنی به نفع خود و جامعه کار و دوران 
زندان خود را نیز سپری کند یا نوجوانان و جوانان بزهکار 
می توانند محکوم به یادگیری یک حرفه یا تحصیل شوند 
و فردی مفید برای جامعه باشند بنابراین تبیین و تعریف 
کیفرهای جایگزیــن می تواند حرکتی مثبت برای اصلاح 

رفتاری زندانیان باشد.
کیفــر جایگزین یکی از بهترین تکنیک هاســت که در 
بسیاری از کشورها اســتفاده می شود چراکه اولا بودجه 
دولت و بیت المال مصرف نمی شود و ثانیا حرکت فکری 

و فیزیکی مجرمان را از رکود نجات می دهد.
بنابرایــن می توان از فرصت ایجادشــده در 100 هزار 
مرخصی استفاده و یک تحول عظیم در صدور آرا ایجاد 
کرد و جرم اولی ها در جرائم ســبک و نه جرائم خشن به 
جای مجازات زندان به مجازات های جایگزین محکوم و 
البته در کنار آن ملزم به آموزش نیز کرد تا شاهد کاهش 

آمار زندانیان در کشور باشیم.

مجازات جایگزین، مفیدتر از زندان

مجــازات جایگزیــن نوعی مجازات اســت که در   
کشورهای دیگر از آن استفاده می شود و نتایج خوبی 
داشته است. از طرفی مجازات حبس جواب گو نیست 
و زندان به عنوان دانشگاه مجرمان معروف شده است 
از ایــن رو قانون گذار ما در ســال ۹۲ با تصویب قانون 

مجازات اسلامی چنین رویکردی را در پیش گرفت.
در قانــون مجازات اســلامی از مــواد 6۴ به بعد 
مجازات های جایگزین پیش بینی شــده اســت که در 
آن خدمــات عمومی رایگان، مراقبت به شــیوه هایی 
که قانون گــذار به جای حبس در نظــر گرفته، جزای 
نقدی و همچنین محرومیت از حقوق اجتماعی فرد 
مرتکب جرم در نظر گرفته شــده است. درنظرگرفتن 
مجازات هــای جایگزیــن منوط به این اســت که فرد 
خاطی شرایط اعمال مجازات جایگزین را داشته باشد 
که مهم ترین آنها این اســت که جرم اتفاق افتاده جزء 
تعزیرات باشد. به این معنی که در جرائم حد، قصاص 
و دیه مجازات جایگزین حبس وجود ندارد، هرچند در 

حد و قصاص و دیه حبس در نظر گرفته نشده است.
یکی از مهم ترین شــرایط تعیین مجازات جایگزین 
برای یک مجرم این اســت که شــاکی گذشــت کرده 
باشــد و مورد بعد اینکه متهم دارای شرایط مشمول 
تخفیف باشد. شــرایط تخفیف هم مواردی است که 
در قانــون پیش بینی شــده اســت. همچنین قاضی 
باید به ســن، شــخصیت و ســابقه متهم توجه کند 
همچنین وضعیت فرد بزه دیده و نوع بزهی که متهم 
مرتکب شــده نیز از دیگر مواردی است که در اعمال 
مجازات جایگزین باید به آن توجه شود. در عین حال، 
مجازات هــای جایگزین حبس مشــمول تمام جرائم 
تعزیری نمی شــود و ققط جرائم تعزیری درجه 6، ۷ 
و ۸ هستند که شامل مجازات جایگزین حبس هستند. 
یکــی از موضوعــات مهمی که در عیــن حال جالب 
هم اســت، در مجازات جایگزیــن دادگاه ها می توانند 
خدمات عمومی رایگان را برای مجرم در نظر بگیرند 
و بگویند محکوم علیه باید نوع مشــخصی از خدمات 
عمومی رایگان را ارائه دهــد و در یک ارگان عمومی 
کار کنــد. در ایــن مــوارد خود محکوم بایــد رضایت 
داشــته باشــد و اگر رضایت ندهد، قاضی نمی تواند 
خدمات عمومی رایگان را به عنوان مجازات جایگزین 
برای متهم در نظر بگیــرد. اگر متهم راضی به انجام 
مجازات جایگزین نشود، می تواند همان حبسی را که 
در قانون در نظر گرفته شده است، تحمل کند. یکی از 
موضوعاتی که متأسفانه در رویه قضائی باب شده این 
اســت که در جایگزین حبس مجازاتی را برای مجرم 
در نظــر می گیرند که هزینه هایــی که مجرم متحمل 
می شــود از حبس سنگین تر اســت. مثلا حکم داده 
می شــود که مجرم باید تعداد مشخصی کتاب برای 
یک دانشــگاه بخرد. قانون گذار چنین نوع مجازاتی را 
خیلی نمی پذیرد اما متأسفانه بعضی از قضات چنین 
آرایی را صادر می کنند درحالی که باید توجه داشــت 
هزینه هایی که بر مجرم تحمیل می شــود زیاد نباشد 
و اگر قرار اســت چنین باشــد باید جزای نقدی که آن 
هم در مجازات جایگزین گنجانده شده است، از سوی 
قاضی برای مجرم باید در نظر گرفته شود و نباید فشار 

مالی را بر فرد تحمیل کند.
در واقــع هدف قانون گذار از مجازات جایگزین این 
است که فرد به جامعه بازگردد نه اینکه هزینه ای بر او 

تحمیل شود که مسائل مالی اش به هم بریزد.
حال بر فرض که متهم بپذیرد مجازات جایگزین را 
انجام دهد موضوع سازوکار انجام این مجازات ممکن 
است یکی از سؤالاتی باشد که به ذهن خطور کند، در 
هنگام اجرا قاضی اجــرای احکام باید بر روند اجرای 
مجازات نظارت داشــته باشــد، مثلا فرد برای کاشت 
درخت به شــهرداری معرفی می شــود، دایره اجرای 
احکام باید با مســئولان مربوطه در شهرداری مکاتبه 
کند و از آنها بخواهد فعالیت مجرم را صورت جلســه 
و نوع و محل کاشــت درخت ها را اعلام کنند تا احراز 
شــود که مجازات انجام شده است. حتی خود قاضی 
اجرای احکام می تواند در محل حضور یابد و بر اجرای 
حکم نظارت کند. در حــال حاضر در برخی از جرائم 
محیط زیســتی مجازات های جایگزیــن حبس واقعا 
جالب و مناســب  اســت و منفعت دارد. مثلا فرد به 
شکار غیرمجاز می رود یا آب را آلوده می کند در چنین 
مــواردی اســتفاده از مجازات هــای جایگزین حبس 
خیلی ارزشمند و مفید اســت و احتمال اینکه فرد با 
مجازات جایگزین حبس دوباره مرتکب جرم نشــود، 
خیلی زیاد اســت. در نهایت شــخصا تاکنون ندیده یا 
نشنیده ام مجرمی که مجازات جایگزین برایش اعمال 
شده اســت دوباره مرتکب جرم شــده باشد. بنابراین 
می توان گفت قانون خوبی اســت ولی هنوز همه گیر 
نشــده البته برخی از قضات از آن اســتفاده می کنند 
ولی باید دقــت کنیم  مجازات جایگزین نهاد جدیدی 
در سیستم اســت و دســتگاه های حقوقی و قضائی 
ما هنوز خیلی از آن اســتفاده نمی کننــد  اما به مرور 
زمان جا می افتد و قضات از آن اســتفاده می کنند که 
کارایی زیادی دارد و قطعا بیشتر از حبس مفید است. 
مهم ترین کارکرد چنین مجازاتی این است که جمعیت 
زندان را با این شــیوه می تــوان کاهش داد. باید دقت 
داشــت که زندان باید برای مرتکبان جرائم خطرناک 
در نظر گرفته شود که امکان بازگشت شان به جامعه 
سخت  و بعید است. زندان برای همه مجرمان جای 
مناسبی نیست. در زندان مجرمان خطرناک تر می شوند 
و ســپس به جامعه برمی گردند و جرائم ســنگین تر 

مرتکب می شوند که با فلسفه مجازات منافات دارد.
*بازپرس دادســرای عمومی و انقلاب تهران و استاد 

دانشگاه

نگاه یادداشت

اســفندماه سال گذشــته حجت الاســلام ابراهیم 
رئیسی، رئیس قوه قضائیه، در نامه ای به مقام معظم 
رهبری درخواست عفو گسترده ای را مطرح کرد که با 
موافقت مقام معظم رهبری تعداد زیادی زندانی آزاد 
شدند این در حالی بود که در اقدامی دیگر قوه قضائیه 
به تعداد دیگری از زندانیان نیز به دلیل شیوع بیماری 
کرونا مرخصــی داد و اعلام کرد تمدیــد مرخصی با 
اســتفاده از عفو بســتگی به عملکرد فــرد مجرم در 
دوران مرخصــی دارد. هرچند آزادی زندانیان امنیتی 
که تعداد آنها زیاد نبود، بیشــتر از سایر زندانیان مورد 
توجه قرار گرفت اما چندین هزار زندانی غیرامنیتی که 

بیشتر جرائم مالی داشتند از زندان آزاد شدند.
براســاس پیشــنهادی که رئیس قــوه قضائیه در 
نامه ای به رهبر معظم انقلاب مطرح کرد، مجرمانی 
که حبس شــان تا 10 ســال بود و یک سوم از مجازات 
را تحمل کرده و کســانی که حبس شــان بیش از 10 
ســال بود و نیمی از آن را گذرانــده بودند، افرادی که 
بیماری صعب العلاج داشــتند و افراد بالای ۷0 سال، 
زنان سرپرســت خانوار که یک پنجــم حبس خود را 
گذرانده بودند، اتباع خارجی که یک پنجم حبس خود 
را گذرانــده بودند، باقی مانــده محکومیت محکومان 
جرائم مرتبط با مواد مخدر کــه میزان مواد موضوع 
محکومیت آنها در هروئین، روان گردان های صنعتی و 
مشتقات آنها تا حداکثر پنج گرم و در تریاک و مشتقات 
آن حداکثــر ۵00 گرم بوده، در صورت فقدان ســابقه 
محکومیــت و تحمل یک پنجم محکومیت و برخی از 
کسانی تا سقف ۲0 میلیون تومان جزای نقدی داشتند 
و... شــامل این عفو می شدند اما شــروط استفاده از 
این عفو نیز ســخت گیری هایی داشت؛ از جمله اینکه 
فرد مرتکب جرائم خشــن مانند تجاوز، قتل و سرقت 
مســلحانه و... نشــده باشــد دوم اینکه فرد مرتکب 
جرائمی همچون پول شــویی، اخــلال در نظام مالی 
کشور و... نشده و به حبس ابد نیز محکوم نشده باشد. 
البته موارد بسیار دیگری نیز درباره شرایط استفاده از 

عفو ذکر شده  است.
این عفو گســترده و مرخصی های داده شده باعث 
شــد 100 هزار نفر از کســانی که در زندان ها به ســر 
می بردنــد آزاد شــوند اما آزادی این افــراد منتقدانی 
هم داشــت؛ از جمله رئیس پلیــس تهران که در یک 
مصاحبــه تلویزیونــی گفت با اینکــه آزادی ها تحت 
کنترل انجام شده اما ســرقت زیاد شده  است. در این 
میان، برخی کارشناسان این اقدام قوه قضائیه را مثبت 
ارزیابی می کنند و اگر شرایط این آزادی در جامعه نیز 
مهیا شــود، قطعا تبعات مثبت بسیاری خواهد شد و 
به ســمت زندان زدایی خواهیم رفت. اما اگر شــرایط 

فراهم نشود، قطعا مشکلاتی ایجاد خواهد کرد.
دکتر محمدعلی نجفی توانا، جرم شــناس و استاد 
دانشگاه، این اقدام را مثبت ارزیابی می کند و می گوید 
چنیــن اقدامی از ســوی یک جامعه خردگــرا اتفاق 
می افتــد اما باید بســترهای جامعه پذیرشــدن افراد 
فراهم شــود در غیر این صــورت مضر خواهد بود. او 
می گوید: انسان ها ثمره جایی هستند که در آن پرورش 
یافته اند، بنابراین من به عنوان جرم شــناس بزهکاری 
و جرم را نتیجه مســتقیم نظــام مدیریتی یک جامعه 
می دانم زیرا هیچ شــخصی بزهکار متولد نمی شود. 
در نتیجه اگر من یا شــما مرتکب جرم شــدیم باید با 
شناخت اســباب و عوامل مسئولیت اصلی را متوجه 
نظام مدیریتی کشــور بدانیم زیرا هیچ انسانی در بدو 
تولد بزهکار به دنیا نمی آید برای بازگرداندن آب رفته 
به جوی معمولا بســیاری از جوامــع خردگرا عادل و 
منصف ســعی می کنند با اقدامات حمایتی و رفاهی 

و اصلاحی بســتری فراهم کنند که شــخص بزهکار 
احیا شود و دوباره به آغوش جامعه بازگردد. استفاده 
از ســازوکارهایی مانند حبس در خانه، بســتن وسایل 
الکترونیکی مانند دستبند و پابند الکترونیکی، گماردن 
فرد بــه کارهــای عام المنفعه و خدمــات عمومی، 
آزادی مشروط، تعلیق مراقبتی، واداشتن به آموزش، 
تــرک اعتیاد و مرخصی های کوتــاه، میان و بلندمدت 
می توانــد از جمله اقداماتی باشــد که نشــانه نوعی 
انعطاف و خردگرایی مدیریتی است به شرط آنکه این 
افراد به حال خود رها نشوند. با بررسی رفتار بسیاری 
از این مجرمان چه خرد و چه کلان، چه یقه آبی و چه 
یقه ســفید و مجرمان فساد اداری که متأسفانه به حد 
قابل توجهی رســیده است به این نتیجه می رسیم که 
علت اصلی ارتکاب جرم توســط این افراد فقر مادی، 
فقدان اشــتغال، کمبود درآمد و عــدم امکان ازدواج 
وجود تبعیض یا فقر معنوی اســت. همچنین افرادی 
با داشتن ثروت و مکنت و منزلت سیاسی  و اجتماعی 
به دلیل ضعف ایمان و تربیت درست به دلیل همان 
فقــر معنوی  یا فقــدان ایمان واقعــی در زمانی که 

فرصت به  دست  آمده دست به ارتکاب جرم زده اند.
نجفی توانا به آمار بالای جمعیت کیفری کشــور 
اشــاره کــرده و می گوید: از طرفــی جمعیت کیفری 
کشور ما نســبت به میزان جمعیت آمار بسیار بالایی 
دارد، نــرخ جمعیت کیفــری که در دنیــا از هر 100 
هزار نفر 10 تا ۲0 نفر اســت در کشــور ما بالای 300 
نفر براورد می شــود که با اقدامات آقای لاریجانی در 
اواخر دوران مدیریتش و بــا اذنی که تحصیل کردند 
نزدیــک به ۵0 الی 100 هزار نفر از آنها آزاد شــدند و 
البته علت اصلی این آزادی ظاهرا مشکل کمبود جا 
و چالش های مربوط به نگهداری آنها بوده است. در 
شرایط فعلی، ما حداقل با یک توجیه انسانی مواجه 
هســتیم و آن این است که این بیماری فراگیر جهانی 
موجب شــده اســت حفظ ســلامت زندانیان که در 
شــرایط عادی از لحاظ جا و مکان در مضیقه هستند 
به طور متعارف ممکن نباشد و امکان عمومیت یافتن 
این بیمــاری در چارچــوب زندان ها وجــود دارد به 
همین دلیــل این افراد مــورد عفو قــرار گرفته یا به 
مرخصــی آمدنــد بنابراین اگر در مورد ایــن زندانیان 
امکان ارائه خدمات و مراقبت وجود داشــته باشد به 
شــرطی که تدابیر حمایتی و ارفاقی و مراقبتی انجام 
شود، اصولا آزادی انسان ها را بهتر از در بندبودن آنها 

ارزیابی می کنم.

این جرم شــناس می گوید: بخشی عظیمی از این 
محکومــان دچار مشــکلات معیشــتی و اقتصادی 
هستند. این اشخاص زمانی که سابقه کیفری نداشتند 
احترام و آبرو در میان خانواده و جامعه داشتند و از 
لحاظ معیشت و اشــتغال و تأمین نیازهای طبیعی 
دچار مشــکل بودند حالا که زخم  خورده بی عدالتی 
اجتماعی هستند و با این سابقه به همان مدار جرم زا 
برمی گردنــد اگر مــورد حمایت قــرار نگیرند قطعا 
نه تنها منظور از آن هدف انســانی تأمین نمی شــود، 
بلکه این افراد غیر از آلودگی های جسمی که ممکن 
است به جامعه منتقل کنند امنیت فردی و اجتماعی 
را به خطر خواهند انداخت و خود نیز با بقای شرایط 
جرم زا احتمالا دوباره دســت به تکرار جرم می زنند. 
برای نتیجه گیری باید گفت اگر قرار است زندان ها را 
خالی کنیم و این افراد را بــه جامعه برگردانیم باید 

شرایط جرم زا را هم از بین ببریم.
نجفی توانــا در ادامه تأکید می کنــد: اعتقاد دارم 
اصولا اگر جامعه به موقع به وظایف خود عمل کند، 
هیچ گاه نیاز به مجازات و واکنش اجتماعی نیســت 
اما با شرایطی روبه رو هســتیم که جرم جزء لاینفک 
زندگی اجتماعی ما شــده است در این شرایط به هر 
حال اعمال مجازات جایگزین حبس قطعا مؤثرتر از 
اعمال مجازات حبس خواهد بود چراکه این مجازات 
اثرات روحی و روانی، جنســی، عاطفی، اجتماعی و 
اقتصادی خواهد داشــت و بازپروری شخص آسان 
نخواهد بود. اما توجه داشــته باشــید در جامعه ای 
کــه اقتصــاد بیمــاری دارد مشــکلات اقتصادی و 
اجتماعی و مدیریتی به صــورت غیرمتعارف وجود 
دارد. این افراد که خود قربانی چنین عواملی هستند 
اگــر مورد حمایــت قرار نگیرند و به حــال خود رها 
شــوند و از لحاظ اقتصادی و فرهنگی حمایت کافی 
نداشته باشند استفاده از مجازات جایگزین در چنین 
جامعه ای یعنی دادن شانس مجدد برای بزهکاری 
بــه این افــراد و بــه خطرانداختن امنیــت فردی و 
اجتماعی سایر شــهروندان. باید شانس داشتن یک 
زندگی معمولی را برای آزادشــدگان فراهم کرد. اما 
اگر چنین فرصتی فراهم نشود رهاکردن اشخاص در 
محیط جرم آفرین یعنی تقویت بنیه جمعیت کشور.

حالا نوبت دولت است
دکتر امان الله قرایی مقدم، جامعه شناس و استاد 
دانشــگاه، نیز معتقد اســت بعد از آزادی زندانی ها 
باید دولت و مخصــوص وزارت کار و رفاه اجتماعی 

از این افراد حمایــت کند. او می گوید: آزادی افرادی 
که یک بار مرتکب جرم شــده اند قطعا باید با نظارت 
انجام شــود. این افراد مانند فردی هســتند که بیمار 
شــده اند و اگر از آنها به خوبی مراقبت نشود، ممکن 
است بیماری آنها عود کند اما این مراقبت قطعا باید 
بــا حمایت و کمک دولت باشــد و وزارت کار و رفاه 
اجتماعــی می تواند در این زمینه بســیار کمک کند. 
شــرایط اقتصادی بد مســلما افراد را به سمت جرم 
می برد. هرچند آن طور که خوانده و شنیده ام، افرادی 
که آزاد شدند مرتکبان جرم های مالی مانند مهریه و 
چک یا زنان سرپرســت خانوار بودند اما ضمن اینکه 
باید از آنها مراقبت به عمل آورد و تحت نظر گرفت 
باید فرصت اشــتغال برای آنها فراهم شود. انتقادی 
که به مدیران در این خصوص وارد اســت این است 
که شرایط ارتکاب جرم در کشــور فراهم است. فقر 
شــدید مالی تعداد قابل توجهی از مردم باعث شده 
است بســتر جرم فراهم شــود. ما زمانی می توانیم 
مردم را به خاطر جرمی که مرتکب می شوند زندانی 
کنیم که شرایط یک زندگی عادی را برای آنها فراهم 
کنیم. وقتی شرایط یک زندگی عادی برای آنها فراهم 
نیست چطور می توان انتظار داشت فرد مرتکب جرم 
نشود البته من منکر اختیار افراد نیستم اما به همان 
میزان کــه اختیار افراد در ارتکاب جرم مؤثر اســت 

نبود امکانات یک زندگی عادی نیز مؤثر است.
ایــن اســتاد دانشــگاه بــه نقــش مجازات های 
جایگزین اشــاره کرده و می گوید: نکته بسیار مهمی 
کــه درباره زندانی شــدن افراد باید توجــه کنیم این 
اســت که با زندانی کردن یک فرد ما به طور میانگین 
چهار نفر را تحت تأثیر قرار می دهیم. اگر متوسط هر 
خانــوار را چهار نفر در نظر بگیریم زندانی شــدن هر 
عضو آن می تواند سه نفر دیگر را نیز تحت تأثیر قرار 
دهد بنابراین بســتر ارتکاب جرم برای آن افراد دیگر 
هم فراهم می شود. آزادی این 100 هزار نفر در واقع 
رهایی ۴00 هزار نفر )به طور متوسط( از درگیری های 
زندان و مشــکلات روانی شدید بوده است. فردی که 
زندانی می شــود انگی به او زده می شــود که روند 
جامعه پذیری را دشــوار می کند. دولت با حمایت از 
بنگاه ها می تواند شرایط استخدام این افراد را فراهم 
کند. تعلیق مجازات یــا جایگزینی با مجازات زندان 
می تواند تأثیر مثبت و بازدارندگی بیشــتری داشــته 
باشــد. این خیلی واضح است که اگر مجازات زندان 

فایده ای داشت ما این همه زندانی نداشتیم.
این استاد دانشگاه به وضع مجازات های سنگین 
بــرای جرم اولی ها اشــاره کــرده و می گوید: ما یک 
ســارق تازه کار غیرحرفه ای را به حبس و بازداشــت 
محکــوم می کنیــم و در محیطی کاملا آلــوده قرار 
می دهیــم یا مثلا فــردی که گواهی نامه نداشــته و 
تصادف کــرده را بازداشــت می کنیــم در حالی که 
می توان با اعمال مجازات جایگزین مانند پرســتاری 
از سالمندان، تمیزکردن خیابان، کمک به کودکان کار 
و خیابــان و.... یا آموزش مهارتی که دارد به دیگران 
می تواند هم شــرایط آشــتی این افراد برای جامعه 
را فراهــم کند و هم می تواند از آلوده شــدن بیشــتر 
آنها جلوگیری کند. پیشــنهاد می کنــم قوه قضائیه 
دســتگاه های ذی ربط را موظف بــه حمایت از این 
افراد کنــد و از آنها گزارش کار بخواهد. این زندانیان 
نیروی کار هستند که می توان چرخ اقتصاد را با آنها 
چرخانــد و حالا که گام اول محکم برداشــته شــده 
است باید این افراد را در کارخانه ها و سایر مشاغل به 
کار گیرند تا هم برای آنها درآمدزایی شود و حرفه ای 

یاد بگیرند و هم چرخه جرم قطع شود.

آزادی زندانیان به دلیل کرونا؛ چالش ها و فرصت ها

یادداشت 

آزادی زندانیان تحت سامانه های الكترونیک: مثبت یا منفی

بررسی و قضاوت درخصوص این سؤال را که آزادی زندانیان تحت 
ســامانه های الکترونیک اقدامی مثبت اســت یا منفی، موکول به بیان 

چند مقدمه خواهیم کرد:
1- بر مبنــای اظهارات مدیــر کل ســازمان های زندان های یکی از 
استان های کشور که در خبرگزاری ها منتشر شد است، هر زندانی روزانه 
1۲0 هزار تومان هزینه دارد. به عبارت دیگر بر مبنای اظهارات این مقام 
مسئول، هر زندانی در یک سال هزینه  ۵۴ میلیون تومانی هزینه بر دولت 
تحمیل می کند... این در حالی اســت که عملا دولت، قادر به ارائه 10 

درصد این عدد است.
۲- بر مبنای اظهارات وزیر پیشــین آموزش و  پرورش، سرانه هزینه 
دولــت برای هر دانش آمــوز، رقمی در حدود دو میلیــون و ۷00  هزار 
تومان اســت که با مقایسه با سرانه اختصاص یافته به زندانیان، در این 
صورت، ســرانه بودجه ای هر زندانی در حدود دو برابر ســرانه هزینه 

دولت برای تحصیل شهروندان است.
3- امروزه اندیشــه های شــدت مجازات و تأثیر آن در پیشگیری از 
جرم، به شدت زیر سؤال رفته و آنچه از منظر جرم شناسان مورد پذیرش 

قرار گرفته، حتمیت و قطعیت مجازات است؛ نه میزان و شدت آن.
۴- مجــازات حبس علاوه بــر تحت تأثیر قــراردادن محکوم علیه، 
تأثیــر غیرقابل انکاری بر خانواده وی خواهد داشــت، بنابراین حامیان 
طرح پابنــد الکترونیکی معتقدند هدف در اســتفاده از ســامانه های 
الکترونیکــی، صرفا کاهــش جمعیت کیفری نیســت، بلکه در برخی 
جرائم ســبک تر، جداکردن فردی که به هر دلیل خطایی از او ســر زده 
از خانواده، آســیب های مختلفی برای فرد، خانــواده و جامعه دارد و 
اگر تحت کنترل ســامانه های الکترونیکی قــرار گیرد، ضمن جلوگیری 

از ارتکاب مجدد عمل مجرمانه، می تواند به زندگی خود ادامه دهد.
۵- از عــوارض زندان هــا و کنار هــم قرارگرفتن جمعیــت زیاد در 
محیط های بســته، امــکان شــیوع بیماری های واگیــرداری همچون 
گســترش ویروس کرونا اســت. به عنوان مثال، آمریــکا بالاترین میزان 
افراد زندانی را در سراســر جهان دارد و شمار زندانیان در این کشور به 

حدود ۲.3 میلیون نفر می رســد؛ بسیاری از این افراد در زندان هایی به 
سر می برند که در آنها هر چیزی از سلول گرفته تا حمام و غذاخوری ها 
مشترک هستند. این مسئله کشورهای مختلف را به فکر راهکاری برای 
پاســخ به این وضعیت انداخته اســت؛ به نحوی کــه برابر خبرها، به 
عنــوان مثال دولت نجات ملی یمن وابســته به جنبــش انصارالله از 
آزادی بیــش از 1۵00 زندانی بــه دلیل در امان ماندن آنهــا از ابتلا به 
ویروس کرونا خبر داده اســت. به نقل از خبرگــزاری رویترز اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه، اعلام کرده اســت  طبق لایحــه ای که ارائه داده 
به منظور جلوگیری از گســترش ویروس کرونا در زندان های این کشور 
بــه طور موقت حدود ۴۵ هزار زندانی آزاد می شــوند. در ترکیه حدود 
300 هزار زندانی وجود دارد. همچنین بر اساس بیانیه ریاست جمهوری 
تونس، به دســتور رئیس جمهور این کشور،  هزار و ۴۲0 زندانی به دلیل 
شــیوع بی سابقه کرونا آزاد خواهند شد. این در حالی است که در ایران 
در همان بدو شیوع این ویروس دســتورالعمل های قوه قضائیه اعلام 
و دســتور اعطای مرخصی یا استفاده از پابند الکترونیکی در دستور کار 

قرار گرفت.
6- با گســترش تکنولوژی شــاهد اســتفاده از آن در دادرسی های 
کیفــری و حتی اعمال آن در تعیین مجازات هــا خواهیم بود. در مواد 
6۵6 الی 661  قانون آیین دادرسی کیفری مصوب 13۹۲ زیرساخت های 
دادرســی الکترونیکی مورد بررســی قرار گرفته اســت. ماده 66۲ این 
قانــون قوه قضائیه را موظف کرده اســت که برای آموزش دادرســی 
الکترونیکی به قضات، کارکنان قضائی، دســتگاه های تابعه قضائی و 

مراجع انتظامی اقدام کند.
با مقدماتی که عرض شــد در خصــوص اقدامات اخیر قوه قضائیه 

ایران مواردی را ذکر می کنم:
در جامعه شناســی حقوق یکی از نکات مورد توجه این اســت که 
قوانین امری ثابت نیســتند و تغییرپذیری قانون امری اســت حتمی و 
البته لازم. جامعه مانند انســان ها در حال تغییر و تحول اســت و این 
تغییر مســتلزم بازبینــی در قوانین و مقررات و انجــام اصلاحات لازم 

اســت. اعتقاد به قانون اجتماعی ثابت، امری نادرســت است چراکه 
قانــون از بطن اجتماع و برای حمایــت از هنجارهای اجتماعی اعم از 
اینکه این هنجارها طبیعی باشــند یا تقلیدی یا تحمیلی، وضع شــده 
اســت. اعتقاد به اثربخشــی زندان آن هم به مدت های ذکرشــده در 
قوانین جاری و ثابت و لایتغیردانســتن آن، امروزه توجیهی ندارد. شاید 
به همین دلیل بود که یکی از اقدامات اخیر مجلس شــورای اسلامی 
پیش بینــی طرح کاهــش مجازات هــای تعزیری که شــورای محترم 
نگهبان با ایرادات مختلف و ازجمله اشــاره به لزوم پیشگیری از جرم 
در بند ۵ اصل 1۵6 قانون اساســی آن  را مــورد پذیرش قرار نداد. باید 
اشــاره کرد شــدت مجازات و همچنین نحوه خــاص اجرای مجازات، 

لزوما نمی تواند منجر به پیشگیری از جرم شود.
قانون گذار طرح نظارت الکترونیکی را نخستین بار در قانون مجازات 
اسلامی مصوب ۹۲ مورد پیش بینی قرار داد. به موجب ماده 6۲  قانون 
مذکور در جرائم تعزیری از درجه پنج تا درجه هشت، دادگاه می تواند 
در صورت وجود شــرایط مقرر در تعویــق مراقبتی، محکوم به حبس 
را بارضایــت وی در محدوده مکانی مشــخص تحت نظارت ســامانه 
الکترونیکی قرار دهد، لذا کســانی که مشمول حبس تا ۵ سال هستند 
یا جزای نقدی تا 1۸ میلیون تومان دارند در صورت وجود سایر شرایط 
مشمول این ســامانه قرار می گیرند. این دســتگاه ها مانند جی پی اس 
عمــل کرده و فرد را مورد کنترل کامــل مقام قضائی قرار می دهند. در 
حیــن اجرای حکم حبس، نیز در برخی از جرائم امکان ادامه مجازات 
با استفاده از این دستگاه ها است. پیش بینی قانون کنترل کامل زندانیان 
اســت تا هم از اثرات منفی زندان کاسته شود و هم تحت کنترل بودن 
فرد رعایت شود. به نظر می رسد با توجه به ظرفیت های قانونی و لزوم 
برطرف کردن ایــرادات مربوط به مجازات حبس، در مواقعی که قانونا 
و عقلا امکان اســتفاده از این ســامانه ها وجود دارد، می بایست گامی 
مثبت در راســتای اجرای عدالت کیفری برداشت؛ عدالتی متناسب با 
نیازها و امکانات روز جامعه... بدون قضاوتی یک ســویه و با اســتفاده 

از تجربه دیگر جوامع.  
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